ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 761/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 3 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập các Tổ công tác liên ngành, kiểm soát y tế đối với

người, phương tiện vào tỉnh Thừa Thiên Huế bằng đường bộ,

đường sắt và quy chế hoạt động của Tổ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến

phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 19 tháng 3 năm 2020 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh viên đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona tỉnh Thừa Thiên Huế về thiết lập các chốt kiểm soát y tế liên ngành đối

với người và phương tiện vào tỉnh Thừa Thiên Huế bằng đường bộ, đường sắt;

Xét đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 1345/TTr-CAT-

PV01 ngày 20 tháng 3 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập các Tổ công tác liên ngành kiểm soát y tế đối với người

và phương tiện vào tỉnh Thừa Thiên Huế bằng đường bộ, đường sắt.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của các Tổ công tác:

1. Tổ trưởng: Lực lượng Cảnh sát giao thông có năng lực, trách nhiệm, đã

được cấp thẻ tuần tra, kiểm soát, cụ thể: Tại các Chốt 1, 2, 4 và 5 là lực lượng

thuộc PC08 Công an tỉnh; tại Chốt 3, lực lượng Công an thành phố Huế.

2. Tổ phó: Cán bộ y tế; đơn vị chủ quản chịu trách nhiệm phân công cán

bộ cụ thể làm Tổ phó theo mỗi ca.

3. Thành viên: Lực lượng Quân sự, Thanh tra giao thông, sinh viên Đại

học Huế.

Ngoài ra, tùy theo tình hình thực tế, Chủ tịch UBND cấp huyện nơi đặt Chốt

chủ động huy động thêm lực lượng của các tổ chức đoàn thể tại địa phương tham

gia làm thành viên.

Hàng tuần, các cơ quan, đơn vị lập danh sách lực lượng tham gia làm

nhiệm vụ tại các Chốt gửi Công an tỉnh để theo dõi, phân Tổ.

Điều 3. Nhiệm vụ các Tổ:

Kiểm soát y tế đối với người Việt Nam, nước ngoài đến Thừa Thiên Huế,

tiến hành đo thân nhiệt, khai báo y tế, lịch sử đi lại; kiểm tra công tác phòng chống

dịch trên các phương tiện vận tải hành khách…, trong đó:

2

1. Công an (Cảnh sát giao thông, Cảnh sát khác), Tổ trưởng các Tổ công

tác, có nhiệm vụ dừng phương tiện để kiểm soát y tế; đảm bảo an ninh, trật tự,

an toàn giao thông.

2. Cán bộ y tế, Tổ phó: Đo thân nhiệt, hướng dẫn khai báo y tế, lịch sử đi

lại, phun tiêu độc, khử trùng (nếu cần), khám sàng lọc các trường hợp có triệu

chứng lâm sàng hoặc có yếu tố dịch tễ nghi ngờ.

3. Lực lượng: Quân sự, Thanh tra giao thông, sinh viên Đại học Huế và

các đoàn thể phối hợp hướng dẫn người dân, khách du lịch khai báo y tế, lịch sử

đi lại, tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng khai báo điện tử và thực hiện các nhiệm

vụ khác do Tổ trưởng phân công.

a) Quân sự: Tiến hành lập nhà bạt, bàn, ghế làm việc tại các Chốt.

b) Y tế: Chuẩn bị biển báo “CHỐT KIỂM SOÁT Y TẾ”, có dây phản

quan/hàng rào giới hạn khu vực làm việc tại các Chốt; bố trí nơi ăn, ở và đưa

đón lực lượng sinh viên thuộc Đại học Huế (nếu có nhu cầu) làm nhiệm vụ tại

các Chốt theo mỗi ca.

Điều 4. Quy chế hoạt động:

1. Mỗi ngày tổ chức 03 ca làm nhiệm vụ tại các Chốt (mỗi ca 06 giờ làm

việc); địa điểm làm nhiệm vụ, lực lượng, quân số mỗi ca, thực hiện theo quy

định tại phần II và mục 1 phần III Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 19 tháng 3

năm 2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viên đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona tỉnh Thừa Thiên Huế (Kế hoạch số 42/KH-BCĐ);

việc giao nhận giữa mỗi ca được thực hiện trực tiếp tại hiện trường.

Riêng Chốt 3: Giao Tổ trưởng Tổ công tác liên ngành, nắm lịch trình tàu

về Ga Huế sau 24h00 hàng ngày để bố trí lực lượng tiếp tục làm nhiệm vụ.

2. Quy trình thực hiện nhiệm vụ tại mỗi Chốt: Giao Công an tỉnh phối hợp

Sở Y tế khẩn trương xây dựng để triển khai thực hiện.

3. Chế độ thông tin, báo cáo: Thực hiện theo quy định tại mục 5 phần IV

Kế hoạch số 42/KH-BCĐ.

Điều 5. Công tác quản lý, điều hành, chế độ chính sách đối với các Tổ

công tác liên ngành

1. Công tác quản lý điều hành: Các Tổ kiểm soát liên ngành chịu sự chỉ

đạo, điều hành trực tiếp của Chủ tịch UBND cấp huyện nơi đặt Chốt.

2. Bố trí điều kiện, trang thiết bị phục vụ công tác:

- Công an tỉnh bố trí các điều kiện bảo đảm cho việc dừng phương tiện

giao thông kiểm soát y tế, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (đèn, còi, gậy cao

su, đèn tín hiệu…).

- Sở Y tế, UBND cấp huyện bố trí lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất,

thiết bị, vật tư y tế phục vụ hoạt động của Chốt (trong đó có thiết bị để thực hiện

việc khai báo điện tử) để thực hiện công tác kiểm tra, hỗ trợ khai báo, đưa các

trường hợp có biểu hiện nghi nhiễm Covid-19 vào cơ sở y tế kiểm tra, sàng lọc,

cách ly theo quy định; chịu trách nhiệm tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3

3. Chế độ chính sách đối với các Tổ công tác: Giao Sở Tài chính tham

mưu chế độ chính sách đối với lực lượng làm nhiệm vụ tại các Tổ công tác liên

ngành theo quy định hiện hành.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh,

Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Giao

thông vận tải, Giám đốc Sở Tài chính, Bí thư Tỉnh Đoàn, Giám đốc Đại học

Huế; các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 tỉnh; Chủ tịch

Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố Huế và các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 7;

- BCĐ QG PCD (để báo cáo);

- VPCP, Bộ Y tế, Bộ Công an (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh và CV;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2020-03-23T13:50:26+0700